
BOLETIM Nº 35 - 2 DE SETEMBRO DE 2021 / 17

- AUTONOMO; 01/01/1994 a 31/12/1994 - AUTONOMO; 01/02/1995 a 
31/07/1996 - AUTONOMO; 01/09/1996 a 30/04/1998 - AUTONOMO; 01/04/1999 
a 30/09/1999 - FACULDADES CATOLICAS; 01/10/1999 a 14/03/2006 - SOC 
DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA e 15/03/2006 a 01/07/2008 - ASSOC 
BRAS DE EDUCADORES LASSALISTAS. Perfazendo um total de 6996 dias 
correspondendo a 19 anos, 2 meses e 1 dia.

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 6.901, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 7.736, publicada 
no Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2019, em consonância com 
a Resolução do CONSUNI 09/2018 e conforme decisão do Conselho Deliberativo 
do Instituto de Economia/UFRJ realizada em 07/10/2019.

Resolve designar Comissão de Acompanhamento de Atividades que terá como 
função emitir parecer qualitativo da docente Ana Carolina da Cruz Lima em estágio 
probatório (15 meses):
Membros: 

• Alexis Nicolas Saludjian
• Eduardo Pontual Ribeiro
• João Felippe Cury Marinho Mathias

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 6.919, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

Designa Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 345 de 12 de janeiro 
de 2018, publicada no BUFRJ nº 03, de 18 de janeiro de 2018, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório da Profª Drª ANA LETICIA GOMES MONTEIRO 
- DEMI/EEAN/UFRJ. Composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profª Drª Tânia Vignuda de Souza - Profª Associada da Escola de 

Enfermagem Anna Nery - UFRJ;
• Profª Drª Cláudia Santos - Profª Associada da Escola de Enfermagem 

Anna Nery - UFRJ;
• Profª Drª Marialda Moreira Christoffell - Profª Associada - Enfermagem 

Pólo Macaé/UFRJ;
Membros Suplentes:

• Profª Drª Jurema Gouvêa de Souza - Profª Associada da Escola de 
Enfermagem Anna Nery - UFRJ;

• Profª Drª Sandra Teixeira de Araujo Pacheco - Profª Adjunto da 
Faculdade de Enfermagem - UERJ.

PORTARIA Nº 6.920, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

Designa Comissão de Avaliação para Promoção Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN, do Centro de 
Ciências da Saúde - CCS, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, 
Professora Carla Luzia França Araújo, nomeada pela Portaria nº 345, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03, de 18 de janeiro de 2018, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º Designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho Docente para Promoção da Classe D - Professor Associado 
Nível IV para Classe E - Professor Titular, da Professora Drª ANA BEATRIZ 
AZEVEDO QUEIROZ – DEMI/EEAN/UFRJ. Composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Drª Ívis Emília de Oliveira Souza - Professora Titular (aposentada) da 

Escola de Enfermagem Anna Nery, da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro - EEAN/UFRJ;

• Drª Leila Rangel da Silva - Professora Titular da Escola de Enfermagem 
Alfredo Pinto, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - 
EEAP/UNIRIO;

• Drª Anna de Oliveira Salimena - Professora Titular (aposentada) da 
Faculdade de Enfermagem, da Universidade Federal de Juiz de Fora 
- FE/UFJF;

Banca de Seleção:
• Alexandre Werneck
• Jean-François Véran
• Julia O’Donnell
• Michel Misse (presidente)
• Fernando Rabossi (suplente)
• Maria Ligia Barbosa (suplente)

Secretaria:
• Gleidis Maria Souza Corrêa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia/UFRJ
• Profa. Letícia Ferreira

Coordenador-adjunto do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e 
Antropologia/UFRJ

• Prof. Felícia Picanço 
Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/UFRJ

• Profa. Susana

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 6845, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora em Exercício do Instituto de Psicologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela 
Portaria nº 10.083 de 9 de novembro de 2017, publicada no BUFRJ nº 46 de 16 
de novembro de 2017,

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de reorganização do trabalho de pessoal do Instituto de Psicologia da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

• Leonardo Bastos Velasco, SIAPE: 2309645;
• Alice dos Santos Almeida Quintella, SIAPE: 1677289;
• Marcia Lúcia do Nascimento, SIAPE: 1124722;
• Pedro Fernando Gonzaga de Oliveira, SIAPE: 2292864;
• Sander Ingenito de Azevedo, SIAPE: 1913955.

PORTARIA Nº 6.906, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora em Exercício do Instituto de Psicologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela 
Portaria nº. 10.083 de 09 de novembro de 2017, publicada no BUFRJ nº. 46 de 16 
de novembro de 2017,

Resolve designar os professores abaixo para comporem a Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior na Classe Adjunto A, 
do Departamento de Psicologia Geral e Experimental, Setor: Desenvolvimento 
Cognitivo (1 vaga), para o Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro em conformidade com o Edital nº 953/2019, de 20 de dezembro de 2019, 
publicado no DOU nº 248 de 24 de dezembro de 2019.

Membros Titulares:
• Beatriz Sancovschi (IP/UFRJ) - Presidente;
• Jane Correa (IP/UFRJ);
• Ana Cláudia Lima Monteiro (UFF);
• Luciana Fontes Pessôa (PUC-RJ);
• Ana Lúcia Sampaio Ferreira Gomes (UERJ).

Membros Suplentes: 
• Aline Verissimo Monteiro (FE/UFRJ);
• Adriana Benevides Soares (UERJ).

CENTRO DE CIÊNCIAS  
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 6.614, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

LUIZ EDUARDO DE VASCONCELLOS FIGUEIRA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1640763, lotado(a) no(a) 
FND, com data de admissão em 09/07/2008. Solicita Averbação de Tempo 
de Contribuição, referente ao tempo que consta na Certidão de Tempo de 
Contribuição sob o protocolo 21023070.1.00844/19-0, expedida pelo INSS em 
26/09/2019, devendo ser averbado nos termos do artigo 103, V da Lei nº 8.112 de 
11/12/1990, considerando-se averbado o(s) seguinte(s) período(s): 01/02/1988 a 
30/08/1988 - COPIA EXPRESSO 108 PAPELARIA RELOJOARIA E BAZAR 
LTDA; 01/09/1988 a 31/10/1988 - AUTONOMO; 01/12/1988 a 30/11/1993 


